Hệ phái Phật giáo Bắc tông: Đại Nam nhất thống chí [10] cho biết, đầu thế kỉ XIX có một vị cao tăng là Huỳnh Đức Hội xây dựng chùa Di Đà tại Vĩnh Long để hoằng dương Phật pháp. Vào những năm cuối thế kỉ XIX – đầu thế kỉ XX, một dòng thiền Lâm Tế khác từ Sài Gòn phát triển xuống Vĩnh Long. Năm Nhâm Thân (1872), chùa Tiên Châu đầu tiên thiết lập đàn truyền giới. Những năm đầu thế kỉ XX, do nhiều thí chủ ủng hộ vật lực, tài lực, các chùa Bửu Long (Vũng Liêm), chùa Long Quang (thành phố Vĩnh Long) đủ điều kiện để tổ chức an cư kiết hạ kéo dài nhiều ngày.